56, ⁷⁰² *Obitus ipsius.*

Post has dulces paternæ pietatis ammonitiones et extrema caritatis verba eorum super ⁷⁰² suo discessu merorem sedavit, et a contionando quievit. Deinde modica febre pulsatus, et sacrosancti corporis et sanguinis viatico confirmatus, inter karissimorum filiorum manus unde animam suo reddidit ⁷⁰⁴ creatori (*circa an. 667*), ubi Dei plurimum insudaverat servituti; verus Israelita egressus de Ægypto spoliavit (*Exod. III, 22*) vicinum conditori suo fœneratum reportans talentum. [(*Vita S. Remacli, c. 16.*) Corpusejus honorifice curatum, cum multa melodia psalmodum et hymnorum] in oratorio beati Martini,

A quod ipse condiderat, est sepultum. Ubi et aliquandin jacuit, et se cum Domino vivere miraculis attestantibus indicavit. Successit illi dominus apostolicus vir Papelonus, cujus ⁷⁰⁵ superius mentionem fecimus. Deinde Sigilinus ⁷⁰⁶ beati patris æque iudicio approbatur. Subinde Goduinus annis et morum maturitate grandævus (391), qui etiam sancti viri corpus transtulit, et in ecclesia beati Petri locavit, lectum illius auro argentoque decoravit. Ubi per ejus merita multa Dominus usque in præsens operatur miraculorum beneficia, quorum ibidem congesta et descripta conservatur copia ad laudem et gloriam nominis sui, quod est benedictum in secula. Amen ⁷⁰⁷.

CAPITULA LIBRI SECUNDI GESTORUM PONTIFICUM TUNGRENSIS, TRAJECTENSIS SIVE LEODIENSIS ÆCCLESIAE. ⁷⁰⁸.

1. Procœmium opusculi sequentis.
2. De sancto Theodardo.
3. De sancto Lamberto.
4. Quod pulsus ab episcopatu monasterium adierit.
5. Qualiter ibi probatus fuerit.
6. Qualiter denuo ad episcopatum raptus in eo ⁷⁰⁹ vixerit, et Texandriæ prædicaverit.
7. Qualiter a perfidis sit interemptus.
8. Item alia de eodem opinio.
9. Quod in Bawarri et ⁷¹⁰ pago Wirzeburgensi ad memoriam ejus frequenter fiunt miracula.
10. Quid apud Lovinion ad memoriam ejus contigerit.
11. De equo in rabiem verso et mortuo.
12. De quodam qui pedem foribus ecclesiæ ejus illisit et putrefactum amisit.
13. De eo qui vomitu furtum prodidit.
14. De contracto manifeste erecto.
15. Oratio ad sanctum Lambertum.
16. De sancto Huberto.
17. De sancto Florebeto.
18. De aliis septem episcopis.
19. De Francone episcopo, et quid ejus tempore acciderit.
20. De Stephano et Richario episcopis.
21. Exemplar testamenti in quo testatur Richarius Stephanum condidisse responsoria de sancta trinitate.
22. ⁷¹¹ Item de Richario.
23. De aliis quatuor episcopis.
24. De Everhardo episcopo, et quid sub eo in Calabria contigerit.

- B 25. De Nokero episcopo, et quantum omnia apud nos melioraverit.
26. Quam sapienter cujusdam potentis cupiditatem æluserit.
27. De ecclesiis sancti Dionisii et sancti Johannis ævangelistæ.
28. Quanta illi cura erga educandos pueros fuerit.
29. Qui et quales sub eo coaluerint.
30. Quod mitis humilibus, terribilis fuerit superbis.
31. De Baldrico episcopo.
32. De Walbodone episcopo.
33. Qualiter episcopus factus fuerit.
34. Quid placaturus imperatorem Henricum fecerit.
- C 35. De vocatione ejus.
36. De Durando episcopo.
37. De Reginardo episcopo.
38. De Nithardo episcopo.
39. De domno Wazone episcopo.
40. Qualiter in scholarum magisterio se habuerit.
41. Controversia ipsius in Johannem præpositum.
42. Quid a rusticis sit perpessus.
43. Quod capellanus imperatoris Cuonradi sit effectus.
44. Quod Judeum sententia veteris Testamenti revicit.
- D 45. Quod, defunctis præpositis Johanne et Lamberto, præpositus efficitur.
46. Præpositus factus ut se habuerit, et quod præbendam fratrum melioraverit.

VARIE LECTIONES.

⁷⁰² deest numerus 1. 2. ⁷⁰³ deest 1. ⁷⁰⁴ redidit 2. ⁷⁰⁵ cui 1. 2. 3. ⁷⁰⁶ Sigolinus vit. R. ⁷⁰⁷ deest 1. Addit 2. hunc versum: Libri sit primi finis mors sacra Remacli. 3. Explicit liber primus. ⁷⁰⁸ ecclesiæ deest 1. Incipiunt capitula sequentis libri 2. 3. ⁷⁰⁹ ita 4. invixerit 1. deest 2. 3. ⁷¹⁰ deest 1, ⁷¹¹ XXIII. 3. et ita deinceps usque cap. 45.

NOTÆ.

(391) Cui litteras dedit de monasterio Dagobertus II rex a. 677.

47. Qualiter exteriora administraverit.
 48. Qualis interior fuerit.
 49. Quod defuncto Reginardo imperator Cuonradus illum episcopatu ⁷¹⁵ donare voluerit.
 50. ⁷¹⁸ Qualiter in episcopatum electus fuerit.
 51. ⁷¹⁴ Quod episcopus factus vigilanter sanctam religionem exequabatur.
 52. Quam largus cujusque generis hominibus fuerit tempore sterilitatis.
 53. ⁷¹⁸ De bello et karitate Wirdunensibus impensa.
 54. Quod belli tempestatem maxima ex parte sedavit ⁷¹⁶.
 55. Quod castella prædonum everterit.
 56. De divisione gratiarum huic homini collata.
 57. Ut imperatori injuste suspectus fuerit.
 58. Quid in causa Ravennatis episcopi senserit.
 59. Qualiter a comitissa Montis castrorum temptatus fuerit.
 60. Quod sollicitatus sit per litteras ut imperatori resisteret.
- A 61. Quod regem Francorum, ne Aquasgrani invaderet per litteras absterruerit.
 62. ⁷¹⁷ Episcopus Catalaunensis eum per litteras consulit, quid de hereticis censeat agendum.
 63. ⁷¹⁸ Responsio ejus, quæ sibi super hoc se deat sententia.
 64. De hereticis nequaquam interficiendis.
 65. De apostolico eligendo quid sibi videatur per nuntium imperatori respondet.
 66. Insimilatus ab imperatore quid fecerit quidve responderit.
 67. ⁷¹⁹ Quos vel quales præbendarios constituerit.
 68. De impediis ab eo ad ædificia datis et vitæ ejus perfectione.
- B 69. De imminente corporis ejus dissolutione.
 70. De confessione ejus et unctione.
 71. Quod abbas Olbertus, ne 7 dies super eum faceret, exoravit.
 72. Quod Lethgia tanto pastore orbatum.
 73. Apostropha ad Lethgiam, ut reregionem teneat sanctamque Coloniam imitetur. *

EXPLICIUNT CAPITULA.

INCIPIIT LIBER SECUNDUS GESTORUM

PONTIFICUM TUNGRENSIS, TRAJECTENSIS SIVE LEODICENSIS ECCLESIE.

I. ⁷²⁰ PROCEMIUM OPUSCULI SEQUENTIS.

Superiori volumine gesta Tungrensium pontificum sunt digesta, quæ fideliter servant ordinem eorum quæ relatu digna erant gestorum sive ⁷²¹ dictu, a 27 memoratæ sedis episcopis, quorum primus beatus Maternus ⁷²² in cathedra Tungrensi fere 20 habuit successores. Sed beatus Munulfus, qui 21 extitit, ex auctoritate canonum a Tungri sedem episcopii ⁷²³ amovit, et eandem Trajecti, ubi tunc temporis aptior locus erat, constituit; qui locus tandem episcopii sedem usque ad sanctum Hubertum servavit. Isque propter patrocinia sancti martiris Lamberti, aput Leodium vicum publicum, ubi ⁷²⁴ usque hodie perseverat, voluit esse caput episcopii. Deinceps quæ sequuntur jussu priorum loci istius anno Dominicæ incarnationis 1056 ex ^D alterius opusculi libello, quem quidam ex canonicis sancti Lamberti ⁷²⁵ nomine composuit ⁷²⁶ monitu

C Idæ venerabilis abbatissæ, quæ regebat monasterium sanctæ Cecilie virginis in Colonia, huic operi sunt annexa; cujus ⁷²⁷, ut ipse ⁷²⁸ testatur, suscepti laboris causa talis fuit. Requiescit in eodem sanctæ virginis monasterio corpus beati ⁷²⁹ Ebergisi, qui Tungrensi ecclesie præfuit 24; quod a Brunone archiepiscopo, qui dux fuisse fertur, a Trutmonia Leodicensis episcopii villa, ubi sepulchrum ejus adhuc cernitur, illuc translatum esse affirmant (392). De cujus vita quia nichil ibidem habebatur, eadem venerabilis abbatissa Ida memoratum Leodicensis ecclesie canonicum pudicum admodum familiaritate, quippe quæ eum ex sacro fonte spiritualis mater susceperat, est agressa, ut si quid in Leodicensi ecclesia de eodem sancto haberetur, conscriberet et ei mittere ⁷³⁰ non tarderet. Quæ etiam sepe et multum de vita et mori-

VARIE LECTIONES.

- ⁷¹⁹ 1. 4. episcopum 2. 3. ⁷¹⁸ LI. 3. ⁷¹⁴ LII. 3. ⁷¹⁸ LV. 3. *et ita usque (LXIII) pro LXI.* ⁷¹⁶ sudavit 1. 2. ⁷¹⁷ LXV. 3. ⁷¹⁸ LXVII. 3. *et ita usque ad LXX (pro LXVI).* ⁷¹⁹ ita etiam 3. ⁷²⁰ deest 2. 4. ⁷²¹ sine 1. ⁷²² martinus 1. 2. *corr. ma: t: nus 2.* ⁷²³ epu 1. *et sic deinceps* ⁷²⁴ ibi 1. 2. *corr. ubi 2.* ⁷²⁵ ita 1. 2. Alexandri 3. 4. Anselmus Ch. ⁷²⁶ deest 1. 2. 3. ⁷²⁷ cujus — studuimus desunt Ch. ⁷²⁸ ipsa 1. 2. 3. ⁷²⁹ alio atramento in margine oppositum 1. ⁷³⁰ emittere 4.

NOTÆ.

(392) Vid. Anselmi litteras ad Annonem et 1, 28.

bus domni Wazonis, nostra ⁷⁸¹ memoria episcopi, A percunctabatur, et nonnunquam inter audiendum aliqua vel extrema de eodem beato viro religiosos gemitus et piæ recordationis lacrimas edere solebat. Hac nimirum splendida ancillæ Christi inportunitate sollicitatum se dicit, ut quod ultra vires fuisset, hoc opus nimis audacter arripere temptaverit. Et priorem quidem ejusdem opusculi sui partem ex præsentibus ²⁷ episcoporum gestisse compilasse non est confusus confiteri, ita dicendo: *Ex pontificum Tungrensium gestis, quæ a sancto Materno usque ad beatum Remaclum sunt porrecta, placuit quasi ex florigera prati amenitate decerptum de diversis floribus texere sertum. Cui deinceps annectere studuimus ⁷⁸² quæ de posterioribus sparsim aut legitimus aut certa antiquorum relatione didicimus, et B breviario quodam nomina singulorum cum paucis quorundam ipsorum gestis usque ad domnum Wazonem perstrinximus. De cujus vita et moribus extrema quælibet dicendo, paulo diutius immorati sumus, tam ut posteris, si quis hæc dignetur legere, tanti viri non negetur noticia, tum potissime quia hoc lacrimis vestræ pietatis negare non potui; quibus ⁷⁸³ cum ejusdem venerabilis viri, nunquam fatiæ, sed fama tantum cogniti, dulcissimam mentionem solentis amplexari. Quibus vere quod temptare ultra vires fuit, nisi cum auxilio divino voluntas optemperandi foret, a nobis extorquere potuistis. Unde contigit ut ad pingendum pulcherrimum hominem a vobis ⁷⁸⁴ coactus sim pictor ignarus, qui si in aliquo tanti viri laudes exilis ingenii seu tenuis stili vitio detrivi, ex C obædientia favorabiliter Christi sponsæ impensa obsecundantis ignoretur ignorantia. Quæ cum ita sint, nos quoque non inconvenienter ejusdem opusculi capite sublato ⁷⁸⁵, ut inoffenso pede servare possimus ordinem gestorum pontificalium, a successore sancti Remacii, beato videlicet Theodardo, novum ingrediamur exordium.*

⁷⁸⁵ De sancto Theodardo.

(Circa an. 661.) Beatus igitur Theodardus sub beato Remaclo æcclesiasticis ad unguem disciplinis informatus, magistro ultro pontificatus honorem desiderio artioris vitæ declinanti, in cathedra Tungrensi sive Trajectensi successit ²⁸ (Acta S. Theodardi, c. 8). Hic pro rebus æcclesiæ sibi creditis D regias aures pergit compellare, et contra pervasores prædiorum æcclesiæ auxilium postulare, in saltu quodam qui dicitur Riwalt haut longe ab urbe Nemetensi, quæ usitato nomine Spira ⁷⁸⁶ nunc dicitur, ab ipsis suæ æcclesiæ prædonibus ex improvise undique vallatur, et diffugientibus a se

circumquaque comitibus, ipse innocens ibidem trucidatur (circa an. 668). Nec mora, quanti meriti apud se vir iste fuerit, omnipotentis Dei clementia declaravit (Act. S. Theodardi. c. 12, 13). Nam puella quædam dum pia temeritate filia subtegminis, unde in frustra comminutum caput martiris colligaretur, dominæ subtraxisset, rediens cum pecore ⁷⁸⁷ ipsam dominam suam, eo quod pensum non redderet, vehementer offendit, adeo ut, furore exagitata, pugnis et verberibus in ipsam insurgeret. Sed repente dum percutit, ipsa graviore ⁷⁸⁸ ictu, cecitate videlicet, divinitus percutitur. Perstrepit ilico lugens familia, adsunt ⁷⁸⁹ acciti ⁷⁹⁰ domesticorum plangore vicini. Exquisita diligenter tam subitæ cecitatis causa, ad cadaver sacerdotis ocuis cucurrit, rea illuc cum fide et precibus confluentium perducitur, in confessione criminis venia postulatur et impetratur; discitque ab eo ⁷⁹¹ misericordiam querere, cujus funeri paulo ante noluerat pietatem ab ancilla fuisse exhibitam. Unde indigenarum sollicitudo certata ⁷⁹² de virtutibus sacerdotis tam evidenti indicio, ejus ossa ibidem terræ ⁷⁹³ mandare student ⁷⁹⁴ cum summa reverentia. Procedente ⁷⁹⁵ vero tempore, successor ejus venerabilis patronus noster Lambertus, eadem magistri ossa inde ad nos transferre sepissime temptavit. Cumque multum reclamante rusticorum manu, et ⁷⁹⁶ sui, ut aiebant, martiris ossa cum armis vindicante, hoc diu frustra esset, tandem divina misericordia famulo suo in conspectu ibidem commanentium tantam ⁷⁹⁷ concessit gratiam, ut inde transferendi tanti thesauri darent copiam sacerdoti. Quorum ⁷⁹⁸ singulos uberrimis pecuniæ muneribus cumulatō relinquens ⁷⁹⁹, sacri funeris pignus æcclesiæ suæ sanctus advexit Lambertus. Cujus adhuc passionis diem ejusdem provintiæ compatriotæ singulis annis cum summa celebritate solent frequentare, et, licet ossibus absentem, meritis et signis, quæ ibidem frequenter fiunt, se gaudent habere præsentem.

3. De sancto Lamberto ⁷⁹⁹.

Huic successit semper memorandus venerabilis noster patronus Lambertus in ordine 29 (GODESCALCI Vit. Lamberti 1). Is, ut perpauca multa de vita ejus perstringamus, beatus ⁸⁰⁰ Lambertus ex nobilissima tunc temporis ⁸⁰¹ Trajectensium stirpe natus, a primæva ætate nobiliter in sancta religione conversatus, et ob meritum excellentis vitæ ad supplendas jam dicti ⁸⁰² antecessoris ejusdemque ⁸⁰³ pii præceptoris vices raptus est potius quam electus (STEPHANI Vit. Lamb. c. 3). In quo videlicet episco-

VARLE LECTIONES.

⁷⁸¹ vestra 1. 2. 3. ⁷⁸² vide not. 392. quibus — sublato desunt Ch. ⁷⁸³ a vobis desunt 4. ⁷⁸⁴ I. 4 et sic deinceps. ⁷⁸⁵ deest 1. 2. 3. ⁷⁸⁶ peccore corr. pecore 2. ⁷⁸⁷ graviora corr. gravior 1. gravior 2. 3. graviore Ch. ⁷⁸⁸ lugens familia adsunt 1. 2. 3. ⁷⁸⁹ occidi 1. ⁷⁹⁰ deest 1. post add. 2. ⁷⁹¹ certificata 4 Ch. ⁷⁹² ter. ib. 2. 3. 4. ⁷⁹³ studet 4. ⁷⁹⁴ procedenti 2. 3. ⁷⁹⁵ ut 1. ⁷⁹⁶ tandem 1. 2. divina — tantam desunt 3. famulo — tantam desunt 4. ⁷⁹⁷ Quorum — relinquens desunt Ch. ⁷⁹⁸ Passio sancti Lamberti episcopi et martyris. in margine 2. ⁷⁹⁹ b. L. superscr. ⁸⁰⁰ tunc temporis erasa 2. desunt 3. 4. leguntur 1 Ch. ⁸⁰¹ ita 1. et Ch. . . . sti corr. beati Theodardi 2. b. Theod. 3. 4. ⁸⁰² que deest 1.

patus culmine, cum inreprehensibilis vitæ gratia in ipso bonis hominibus eluceret imitanda, adeo pravis quorundam moribus erat invidiosa, qui ad tantam quandoque devoluti sunt insaniam, ut regem suum Hildricum ⁷⁶⁴ nomine innocentem obtruncarent (*an.* 673), et hunc sanctum virum a sede pontificali dejicere non perhorrescerent (*Godesc. Vit. Lamb. c. 2*).

4. *Quod pulsus ab episcopatu monasterium adjecit.*

Hac ille gratantissime contumelia accepta, quippe qui jam dudum ultro transitorios honores evasisse exoptabat, ubi potissimum sanctos viros monasticæ conversationis studio fervere constabat, Stabulaus monasterium a sancto Remaelo ⁷⁵⁸ institutum adiit ⁷⁵⁶. Quique strenue noverat præsse, ut abbatis (393) imperio subesse sibi liceret expetiit et optinuit, atque ibidem per septem annos sanctam et angelicam ⁷⁵⁷ conversationem in ⁷⁵⁸ laboribus, in jejuniis, in vigiliis et orationibus, in caritate, in patientia, immo ⁷⁵⁸ in omni virtutum exegit observantia (*Godesc. Vit. Lamb. c. 3*).

5. *Qualiter ibi probatus fuerit.*

(*Ibid.*) Cumque nocte quadam, qua tempestas hiemalis solito asperior frigoris et nivium horrore incanduit, vir Dei ex carissimo suo illo usu fratrum vigiliis in Dei laudibus pergeret anticipare, a manu pie festinantis subito calceus est elapsus, atque aliquantus perinde sonus a patre monasterii est auditus. Isque statim eum qui taliter fratrum fregisset silentium, adjudicatus ⁷⁵⁹ est cruci sub divo positæ — nam hæc erat ibidem hujusmodi corrigendis excessibus ⁷⁶⁰ disciplina — nesciens tamen cui hoc imperaret, inflexibili addidit sententia. Ille, velocius quam si prospera juberentur, abbatis edicta facessit, et ut erat solo indutus cilicio, pedibus nudis coram cruce mundo crucifixus carnisque desideriiis, orans et psallens perseveravit. Stat instar crucis ante positæ, stat plane vivens Christi hostia, offerens cælo ⁷⁶¹ suavissimos odores obœdientiae, dum et obrigescenti præ algore corpusculo incumbentes fortiter contempnit nives, et psalmodiæ ⁷⁶² nichilominus persolvit munus, procul dubio sic creatori suo multo acceptius. Vere eodem spiritu hunc nostrum et ex hoc jam supplicio martirem inflammatum esse crediderim, quo craticulatus ille Laurentius æstuans interius exteriores flammæ calcavit victor. Quorum par fides illo igne quem dominus Jesus in terras misit, vehementer ignita ad dispares pœnas quasi insensibilia reddidit cor-

A pora (*STEPHAN. Vit. S. Lamb. c. 6*); sicque alterum contemptus ignis cælo transmisit, alterius vitam ad majores certaminum labores frigoris inmanitas interim parcendo servavit. Qui licet propter salutem multorum a gloria cælesti paululum sit delatus non tamen communi sanctis martiribus præciosa morte nec multiplici certaminis fructu tandem est fraudatus. Tegitur nive magis quam veste, ut dictum est ⁷⁶³, sacratissimum venerabilis viri corpus, eo usque ante crucem manens fixum et immobile, dum fratres expletis vigiliis ut frigentia caloribus carerent corpora, nunc ⁷⁶⁴ in conclave ⁷⁶⁵ his aptatam usibus sese conferunt, consideratisque omnibus, solum abbas deprehendit abesse beatum Lambertum (*Godesc. Vit. Lamb. c. 3*); cujus absentiae causas requirens, agnovit a referentibus eum esse qui ipsius jussu crucem intempesta ⁷⁶⁶ nocte adierit, eum pene ⁷⁶⁷ nudum et discalciatum nive et frigore intollerabili ⁷⁶⁸ etiam vestitis, jamdudum excruciaciari. Curritur ocus; sacerdos Dei vixdum agnoscere valens extrahitur media illa nivium densitate, artusque ⁷⁶⁹ sacri acsi in mortem rigentes præ figure copiosis ignibus admoventur, non sine multa fratrum et abbatis maxime penitentia, se reum, se sacrilegum ingeminantis ⁷⁷⁰, qui talia in sanctum virum judicare præsumpsisset. Nec prius abstulit sedulitas fraternæ pietatis, donec cum Dei auxilio multa adhibendo fomenta afflictum corpus pristina incolomitate redintegrat.

6. *Qualiter denuo ad episcopatum raptus in eo vixerit et Texandriæ prædicaverit.*

Non multo post (*Godesc. Vit. Lamb. c. 4*) devotio filiorum Trajectensis æclesiæ amissi pastoris sed vivi dampnum sero ⁷⁷¹ reminiscitur ⁷⁷². Tandem detrectans jugum impiissimi supplantatoris ⁷⁷³, qui indignissime oves Dominicas per septem annos vexaverat, domnum Lambertum unanimiter sibi reposcunt ⁷⁷⁴ episcopum. Quem diu multumque reclamantem, majori violentia quam antea expulsus fuerit, de monasterio extractum ad sedem episcopii reducant, exceptumque egregio hinc Deo servitium, hinc pauperum Christi triumpho, iterum ⁷⁷⁵ in cathedra pontificali sublimant. Tum vero quantum utriusque vitæ, contemplativæ scilicet et activæ, perfectionem assecutus fuerit, a majoribus nostris conscripta evidenter ipsius declarat Vita; quam his qui non legere, hæc compendio scribimus, simul ne gloriosissimum patronum nostrum, cui multo ampliora debemus, silentio præterisse

VARIÆ LECTIONES.

⁷⁶⁴ in 2 postea corr. Kildericum nomine filium Clodovei filiam Dagoberti obtr. ⁷⁶⁵ vocabulum erasum 2. ⁷⁶⁶ adit 4. ⁷⁶⁷ evangelicam 4. ⁷⁶⁸ in laboribus — immo desunt Ch. ⁷⁶⁹ adjudicatus est 1. adjudicatus superscr. et post corr. adjudicavit 2. adjudicatus est 3. 4. deest Ch. ⁷⁷⁰ sic. 4. et Ch. deest 1. 2. 3. ⁷⁷¹ deest 3. 4. ⁷⁷² psalmodiæ 1. ⁷⁷³ superscr. 2. ⁷⁷⁴ erasum 2. deest 4. ⁷⁷⁵ clave 1. 3. corr. conclave 2. conclave 4 Ch. ⁷⁷⁶ impesta corr. intempesta 2. ⁷⁷⁷ pede 1. 2. 3. ⁷⁷⁸ intollerabili corr. intolerabili 2. ⁷⁷⁹ artus 3. 4. Ch. corr. 2. arius 1. ⁷⁸⁰ corr. ingeminantis 2. idem 4. Ch. ingeminans 1. 3. ⁷⁸¹ vero 1. 2. 3. ⁷⁸² damnum vero erasum 2. ubi post corr. reminiscens; reminitur 3. ⁷⁸³ supplantatoris 1. ⁷⁸⁴ post corr. reposcit 2. ⁷⁸⁵ verum 1. 3. post corr. iterum 2.

NOTÆ.

(393) Goduini, si quid in rebus tam incertis statuere licet.

videamur. Texandriam eatenus idolatriæ deditam constantior quam tunc cum sub nivibus staret (Godesc. Vit. Lamb. c. 6), fortis bellator aggreditur confodere eo verbo quod est penetrabilius omni gladio (Hebr. iv. 12); nec mora, annuente Dei gratia, silvestris illa humanorum cordium feritas mansuescit, et vasta solitudo quæ 776 nichil aliud retro quam miricas noverat. ex Domini benedictione cædram 777, abietem, pinum 778 et buxum (Isai. lx, 13) se suscipere lætatur; mediisque interjacens paludibus ager 776 diu sterilis et infecundus, alius centenos, alius sexagenos, alius trigenos, Domino fertiliter reddit fructus (Matth. xiii, 8).

7. Qualiter a perfidis sit interemptus.

Talibus virtutum exercitiis 779 ad gloriosum venit martirium, quo vitæ ingressum, mortis exitum victor invenit (Godesc. Vit. Lamb. c. 7). Violatores et pervasores 780 rerum æcclesiasticarum duos fratres aliqui ex propinquis sancti Lamberti, ipso nesciente, interfecere; quod Dodo, proximus eorum, eodem tempore præpotens in domo regia, non alias quam in ipsum episcopum censuit esse vindicandum 781. Collectisque non paucis ad hoc facinus militum copiis, in pontificem cum rara domesticorum manu tunc forte Leodii commorantem, ut lupo in oves insilit. Et primo diluculo domum præsulis, quam videre nonnulli tota illa nocte cælesti lumine instar Dominicæ crucis insigniri, audacissimus præsumptor armatorum cinxit obsidione. At vir Dei intrinsecus somno, cui post vigiliis defessa membra reclinaverat, improvise tumultuantium fragore expergiscitur; statimque nichil reniti vel contramortili querens, cum et posset, — sciebat enim quia 782 bellatores Christi exemplo magistri moriendo quam pugnando norunt vincere — totum corpus in oratione prosternens, præciosam constantissime mortem operitur. Nec mora, adversariis ex omni parte parietes domus inrumpentibus, multi ante 783 pastorem trucidantium ferro ad cælum præmittuntur martyres 784, tandemque ipse pater venerandus, ut erat solo fixus, lætali vulnere est confectus; sicque cum oratione spiritum afflavit vitæ (circa an. 709). Nec est dubitandum (Godesc. Vit. Lamb. c. 11) quin sanctam martiris animam exceperint 785 laudes angelicæ, cujus cadaveri non defuerunt 786 cælestes exequiæ, quæ eo 787 loci ubi primum sepulturam habuit, videlicet Trajecti, ab idoneis testibus sunt compertæ (c. 13). Dodo 788

A autem, inmanissimi perpetrator sceleris turpiter egestis 789 intestinis, ante expletum annum vita privatus, æterna morte est damnatus; cæteri nihilominus omnes, qui neci antistitis interfuere, alii inter se dimicantes se ipsos interemere, alii a demonibus vexati miserabile spectaculum divinæ ultionis in se hominibus præbuere (c. 14). Post aliquot autem annos sacerdotibus multisque aliis Deum timentibus revelatum est a Domino corpus sacratissimum in locum passionis, scilicet Leodium, transferri debere. Quod fidelissime a beato Huberto successore ejus est adimpletum. Nam 790 effossum humo sacratissimum corpus, non corruptum et miris odoribus respersum repertum est; levatumque inde in feretro, in locum quo nunc colitur, cum omni honore est deportatum 790. Ubi inter eundem per illuminationem ceci et claudi curationem, martiris sui virtutem Dominus confluentibus undique turbis dignatus est amplius declarare. Ex quo innumera ad tumulum ejus, tum ante nos, tum nostra memoria ostensa sunt miracula, quæ pro sui numerositate minime sunt conscripta. Quo 791 modo vivit illic ubi vivit, qui tot miraculis vivit, ubi corpus mortuum requiescit? Non ergo pigeat sanctam Coloniæ, multis martirum milibus insignitam, etiam hunc filie suæ venerari patronum, ut censeat se ei debitorem apud Deum in prece 792, qui tanti fuerit apud eam quæ suæ 793 urbi præsidet æcclesiam.

8. Item alia de eodem opinio 794.

C Huic beatissimo viro testimonium perhibet Regino abbas Prumiensis, ita scribens inter cætera in chronicis suis, quæ a primo incarnationis Dominicæ anno usque in nongentesimum octavum ejusdem Domini annum extendit: «Tempore, inquit 795, Vigiliæ papæ habita est synodus 796 Aquileiæ contra hereticos, qui beatam Mariam solum 797 hominem, non deum hominem genuisse affirmabant. In qua synodo catholice institutum est ut Maria semper virgo Theodocos diceretur, quia non solum hominem, sed verum Deum et hominem genuit 798. Ea tempestate 799 claruit Lambertus Tungrensis æcclesiæ episcopus (394). Qui dum regiam domum zelo religionis accensus increpasset — sic habet alterius adhuc scripturæ relatio nobis a prioribus relicta (395) — rex Pippinus 800 tunc temporis monarchiam regni tenens, sororem memorati Dodonis, legitimæ conjugii pelicem induxerat, et suadente diabolo licitos amores illicitis postposuerat. Pro qua re hic solus auctoritate sacerdotali principem

VARIÆ LECTIONES.

776 quæ — ager desunt Ch. 777 credrum 1. 778 ita legendum ex vulgat. spinam 1. 2. 3. 4. 779 exercitus 1. ciciis e corr. 2. 780 persuasores 1. 781 judicandum 1, 2. 3. 782 quod 4. 783 antea 1. 2. 3. ante 4. Ch. 784 martires corr. martyres 2. 785 exceperunt 1. 786 defuerint 4. 787 eum 1. 2. 3. 788 Dolo 1. 789 egestis 1. 790 Nam — deportatum desunt Ch. 791 reliqua desunt Ch. 792 præsens esse 4. 793 sui. 4. 794 desideratur Ch. hoc caput. 795 quondam post add. 2. 796 sub Justiniano imperatore post add. 2. 797 non solum 1. 798 Et sequitur post add. 2. 799 sub Justiniano minore Leone et Tyberio post add. 2. 800 pippinus corr. pippinus 2.

NOTÆ.

(394) Minus accurate Reginonis verba reddidisse auctorem, qui Aquileiensem synodum a 698, Vigiliæ papæ temporibus habitam esse scripserit, jam monuit Suyskens in commentario de S. Lamberto Act. SS. Sept. V, 541.

(395) Cf. quæ de hoc docuit Hirsch in commentatione de Sigeberto Gembl. p. 298.

publice adulterii arguere non reformidabat, et nunc minitendo terrore divini iudicii, nunc honestatem legalis thalami commendando, et contra turpitudinem adulterii detestando, hoc apud ferocem ejus animum vir apostolicus effecerat, ut jam jamque minus in fornicaria insaniret. Quod ubi illa primum persentiscere potuit, furore simul et libidine estuans, qualis Hiezabel in Heliam, vel Herodias in Johannem, fratrem gemebunda adit, fratri contumeliam a sacerdote sibi illatam memorat, ipsius instinctu aversum a se regis animum, mori sacius esse quam tam honestis ignibus privari cum dedecore; faxit ut sacerdos intreat; nullus posthac regalis thalami fore discidium. Bibit ille transfusum a viperea sororis lingua alto pectore venenum, armat statim ex domesticis regis domus ad necem episcopi milites auxilios, et miser dum in sacerdotis necem crudeliter grassatur, nescit quia sibi æternam mortem, illi finem laborum et perpetuam pariat vitam. Hanc passionis ejus causam scriptorem vitæ ipsius ideo tacuisse arbitror, ne, ut fit, eorum incurreret offensam⁸⁰¹, quorum majores tali notati essent infamia. Cujus vitæ sanctitatem et gloriose passionis dignitatem cum et rerum experimento, et auctoritate tot testamentorum approbemus, tum⁸⁰² confidenter Christianæ religioni persuadere audemus hunc vere esse angelorum concivem et martyrum coheredem, quem gloriosa Dei genitrix apud nos in majori æcclesia, inque omnibus quæ ad illam videntur apenditia, suo dignatur consortio.

9. ⁸⁰³ Quod in Bawari et pago Wirzeburgensi ad memoriam ejus frequenter fiunt miracula.

In⁸⁰⁴ diversis profecto terrarum partibus, ubi in honore et memoria venerandi martiris oratoria habentur constructa, pro ejus meritis frequenter fiunt Dei⁸⁰⁵ miracula, ut liquido constet fidelibus nichilominus ejus preces vigere ubi cineres ejus cernuntur abesse, quam nobiscum ubi præsens est corpore. Est in Bavaria lacus, qui quandam infra se insulam blando stagnantis aquæ allambit circuitu. In hac in honore sancti Lamberti situm est monasterium, quod ab antecessoribus domni Piligrini Coloniensis archiepiscopi ibidem cum claustro et officinis monasterio necessariis constructum, et opulentissimis prædiorum redditibus ab eisdem est ditatum; ubi quod sæpissime ad memoriam sancti martiris et episcopi nostri miracula Christi fiunt, frequenter audivimus. Haud longe ab urbe Wirzeburg vicus cognomento Duckelinhusen (396) æcclesiam habet in ho-

re ejusdem sancti martiris, ad quam in anniversario passionis ejus undique confluere consuetudinem habent provincialium frequentia, atque huc copiosa frumenti, vini et peccorum convenere sancto martiri xenia. Dumque devote student⁸⁰⁶ offerre carnalia, præter invisibilia animarum amminicula sæpissime læsorum quacumque parte corporum etiam sese gaudent inde⁸⁰⁷ referre medicamenta. Testis est domnus Thietwinus⁸⁰⁸ episcopus (397) et quotquot ex illis partibus ad nos venire solent clerici sive laici.

10. ⁸⁰⁹ Quod⁸¹⁰ apud Lovinion⁸¹¹ ad⁸¹² memoriam ejus contigerit⁸¹³.

Nec inter hæc prætereunda esse arbitror quædam de miraculis ejusdem sancti martiris, quæ me ante biennium a presbitero quodam nomine⁸¹⁴ Wirino⁸¹⁵ contigit audisse. Possessiuncula quædam est⁸¹⁶ hujus æcclesiæ nimis contigua oppido, quod Lovanium nomine diminutivum ex suo nomine eidem vilulæ indicit vocabulum; cognominatur enim Loviniol. Continetur in eadem possessione æcclesia, quæ ut ea lignea antiqua patrum religione diu est servata, sed⁸¹⁷ ejus parietes nunc minores meliorare student cimenti et lapidum structura. Referebat memoratus presbiter se multa audisse et vidisse in eodem loco gesta Christi domini miracula. Quæ cum majori ex parte memoria exciderint, pauca quæ in mente veniunt, strictim⁸¹⁸ statui⁸¹⁹ memorare.

11. ⁸²⁰ De equo in rabiem⁸²¹ converso⁸²².

Pullus equi indomitus aliquando ad parietem ipsius æcclesiæ latera⁸²³ confricabat, statimque⁸²⁴ in rabiem versus, non multo post cecidit mortuus.

12. De quodam qui pedem foribus æcclesiæ ejus⁸²⁵ illisit et putrefactum amisit.

Adolescens temerarius puellam quandam opprimere volens, rapido cursu post illam fugientem ferebatur. Illa pernicibus plantis insequentem⁸²⁶ diu fatigans juvenem⁸²⁷, alium evadendi locum minime inveniens, in⁸²⁸ memoratam æcclesiam confugit, fores diligenter exclusit. Quam ille celeriter insecutus, ut erat amore simul et furore exestuans, cum maximo impetu pedem ejusdem sacris foribus inpegit. Ignotum est⁸²⁹ an fores præfregerit, sed pes pro tanta temeritate tam graviter collisus est, ut deinceps per annum integrum cottidie excrescente⁸³⁰ affectus dolore, tandem putrefactus et miserabiliter a junctura tibiæ sejunctus ceciderit. Sicque miser

VARIE LECTIONES.

⁸⁰¹ incurreret offensa 1. 2. 3. ⁸⁰² eum 4. ⁸⁰³ deest 1. 2. 3. ⁸⁰⁴ longe aliter Ch. ⁸⁰⁵ deest 3. 4. ⁸⁰⁶ student 1. ⁸⁰⁷ inde se 4. ⁸⁰⁸ Thicuvinus 4. ⁸⁰⁹ deest 4. ⁸¹⁰ quid 1. ⁸¹¹ Loviniol 4. Ch. ⁸¹² in. 2 3. 4. ad Ch. ⁸¹³ caput longe brevius ap. Ch. ⁸¹⁴ sine nomine 2. ⁸¹⁵ Warino 3. Warilio 4. ⁸¹⁶ ejus 1. ⁸¹⁷ sed ejus deest 3. 4. ⁸¹⁸ strictim 1. 3. corr. strictim 2. ⁸¹⁹ stat. 1. 2. 3. statui 4. Ch. ⁸²⁰ IX 4. et deinceps duobus minor capitis numerus. ⁸²¹ rabie 2. ⁸²² uerso 3. 4. ⁸²³ latam 2. 3. ⁸²⁴ que deest 1. ⁸²⁵ deest 3. 4. ⁸²⁶ insequente 1. 2. 3. 4. insequentem Ch. ⁸²⁷ fatigatis juvene 4. ⁸²⁸ deest. 4. ⁸²⁹ Ignotumque 3. 4. ⁸³⁰ excrescent 1. 2. 3.

NOTÆ.

(396) Dünkelhausen.

(397) Leodiensis, successor Wazonis, natione Noricus de Bavaria, ut scribit Albericus. MARTENE.

ille evidens omnibus spectaculum dedit, sacra loca non revereri quantum sit periculi.

13. *De eo qui vomitu furtum prodidit.*

Pleps ejusdem parrochiæ, sicut et vicinarum circa regionum, solent quæcumque possunt alter alteri subripere, annonam, vestem seu quamlibet aliam subpellectilem; ubi aperte nequeunt, latenter involare, pecudes sibi abigere; de cætero nec bannum sacerdotis, nec terrorem alicujus potestatis, qui ejusmodi sceleribus prohibendis, ne dicam ⁸³¹ rarus, immo nullus est, reformidare ⁸³². Factiosus quidam unus de talibus porcum vicino sublatum cum aliis similia secum actitare solitis coxerat et comederat. Postera die, quæ Dominica habebatur, populo ad æcclesiam concurrente, iste, licet facti conscius, propius altari cancellos impudenter, unde omnium oculis contiguus esset, astitit. Proclamatio ad presbiterum de sublato porci dampno perfertur; statimque ab eo, si quis ejus rei in facto seu conscientia reus sit, bannitur. Dissimulante illo videlicet prædone et aliis facti consciis, conclamat pleps omnis cum sacerdote, orans ut omnipotentis Dei misericordia propter præsentem sanctorum memoriam talium prædonum diu non sineret homines latere nequitiam. Vix dum hæc verba compleverant, cum ecce prædo ille temerarius abjuratam cum obsceno vomitu cepit prædam reicere. Namque ferunt qui ⁸³³ videre, multa suillæ carnis frusta cum parte pedis quæ, pridie consumpta, jam digesta esse poterant, ore ejus effluere. Turpius factum turpi prodentem nausea expellunt ab æcclesia, nec absistunt donec evidentiùs fatetur ubi, quando, quicum eundem porcum abegerit ⁸³⁴. Pro hujusmodi miraculis Domini non parva eidem loco servatur reverentia, nichilque indecens, quod inultum sit, circa eandem æcclesiam sive atrium ejus credunt posse contingere ⁸³⁵. Idem presbiter ovibus cæterisque pecudibus suis idem atrium propter timorem vicinorum prædis inhan- tium, ad pascua pervium fecerat, sed eorum animalium aliquod diu vivere posse, propter quod callem illicitum sepius per atrium trivissent, negabat.

14. *De contracto manifeste erecto.*

Liceat ⁸³⁶ adhuc ad laudem et gloriam Domini martirisque ejus preciosi unum enarrare, cujus nostra memoria gesti in præsentis æcclesie, ubi D venerandum ejus requiescit corpus, tot esse possunt testes, quot qui hoc idem videre sunt supersites. Adolescentulus quidam a primis puericiæ annis claudus ⁸³⁷ æcclesiam et quocumque procederemus cum scabellis perreptare ⁸³⁸, et continuis septem annis erga signa pulsanda, hostia seranda et reseranda, sedulus esse solebat; cottidie ex fra-

A ternarum stipe elemosinarum alebatur, nec aliunde vivere noverat. Unde contingit, cum inter fratres sermo incideret de gyrovagis quibusdam, signa in sese ⁸³⁹ facta mentientibus, ut si iste erectus foret, sine dubio hoc credi debere asseveraretur, quippe qui præ nimia simplicitate, nedum aliquid fingeret, longe prius falli quam fallere posset. Taliter apud nos septem paulo plus minusve conversatus annis, quadam vice, sicut erat hilaris et ad exhibenda talia agilis, sed cætera omnino claudus et debilis, ad mensam fratribus occurrere festinans, criptam in qua sancti martiris est mausoleum pergit claudere. Venitur ad sinistri lateris hostium cui dum summis innixus articulis, pessulum obdere tenderet, sensit paulatim nervos ⁸⁴⁰ laxari, tybias a coxis disjungi, adeo ut non jam articulorum amminiculo subrigi, sed si ⁸⁴¹ se ita posse crederet, totus in directum ad hoc valeret assurgere. Miratur ac stupet simplicitas adolescentuli novam in se recte incedendi potentiam, nec unde sibi hoc contigerit ⁸⁴² intelligere valens, nescio timore an pudore, rem nulli publicat; it ⁸⁴³ itaque incassum scabellis aliquandiu, multo nunc quam ante vere debilis inpotentior. At ⁸⁴⁴ tandem ex matriculariis quemdam ad se secreto advocans, eidem quid donante Deo posset ostendit. Ille primum præ pavore rei inusitatæ fugiens, sed subinde resumptis viribus rediens, tempus et ordinem curationis inquisivit, illo simpliter narrante cognovit, nobis narravit, et ex illo scabellis in virtutis testimonio ante martiris tumulum derelictis, novellos baculo sustentante didicit regere gressus. Contractum prius et post erectum vidi: nus, aliquantisper cum postea annis vixisse vidimus, scabella in testimonium virtutis retinemus. Hæc ideo non dicimus, ut cottidiana Dei in eos obsancti martiris meritum beneficia extenuare velimus, quæ tot ac tanta sunt ut humanus ea vix comprehendere valeat animus, sed ut his qui nova et inusitata mirari consueverunt satis faceremus, et ut nova memorando ad disquerenda cottidiana studiosorum sollicitudo excitaretur.

15. *Oratio ad sanctum Lambertum.*

Jam ad te noster vertatur ⁸⁴⁵ sermo, martir Christi inclite, servulorum preces ne adverseris ⁸⁴⁶ obsecro. Tu fonte evangelico majorum rigans pectora, terram simul precioso irrigasti sanguine ⁸⁴⁷ Spiritus cælum possidet, terra servat cineres, nos eosdem veneramus, qui terra et cinis sumus, ut peccata servulorum quæ ⁸⁴⁸ exsuperant harenas numero et pondere ⁸⁴⁹, tuo precatu deleas. Per tuum ⁸⁵⁰ quo hanc æcclesiam fundasti, pastor, san-

VARLE LECTIONES.

⁸³¹ ne dicam desunt 4. ⁸³² hucusque desunt omnia ap. Ch. ⁸³³ quod 4. ⁸³⁴ abierit 1. ⁸³⁵ sequentia desiderantur ap. Ch. ⁸³⁶ initium deest ap. Ch. reliqua omnino differunt. ⁸³⁷ deest 3. 4. ⁸³⁸ sic. 4 Ch. pertemplare 1. 2. 3. ⁸³⁹ se 4. ⁸⁴⁰ deest. 3. 4. ⁸⁴¹ sic. 4. ⁸⁴² confingeret 1. 2. ⁸⁴³ sic 4. ut 1. 2. 3. ⁸⁴⁴ ac 4. ⁸⁴⁵ sic 4. B 1. 2. veneratur 1. 2. 3. capita 15—18 deficiente cod. C ex B 1. 2. se restituisse affirmat Ch. ⁸⁴⁶ adversaris 1. ⁸⁴⁷ s. i. 4. ⁸⁴⁸ quæ — pondere desunt B. 1. 2. ⁸⁴⁹ sic 4. te 1. 2. 3. eum B. 1. 2.

guinam, quippe ipsam ³³⁰ ex minima ferme exequasti majoribus, oramus, quod enutristi, plustuere precibus. Non ³³¹ petimus augeri fundorum ex ³³² redditibus; fuerit hoc ³³³ majorum moribus præditorum, scientia pollentium, rem auxisse publicam. Nos minores sufficiat taliam vel longe sequi vestigia sub te patre, te tutore teque dulci præsule. Nullam tuarum ovium peccati contagio ³³⁴ sinas esse morbidam, sed et si qua mortali labe est confecta, per lamenta pœnitentiæ tuo ovili rursus dignam esse facito. Depelle ³³⁵ primum turgidam cum livida filia superbiam. Absit ira, absint odia, nullum locum in fraternis cordibus habeat discordia. Foris pugnae, intus rixæ ³³⁶, tuo interventu omnia sint pacata. Fugiat cum sodali gula turpis ebrietas, cedant et invicem pugnantia, luxus et avaritia, cedat et libido, animarum mille ferens naufragia. Obtine, quæsumus, prece tua tibi servientibus a Deo veram cum patientiæ benignitate humilitatem. Karitas non ficta in nobis cum fraterna regnet concordia, pax interior exteriora bella derideat ³³⁷, cum sincera sobrietate adsit cibi temperantia caro Dei adjutorio castitatis edometur legibus. Pro ambitu terrenorum appetitus veniat cælestium pro amore præsentis seculi numquam dormitet horror judicii, prædonis ferrum retunde ³³⁸ visibilis, multoque magis hostes preme ³³⁹ invisibiles. Isti enim necant animas ³⁴⁰, illi nisi exteriora tollant, nil agunt amplius. Neminem de grege tuo Vehemont (*Job. XL, 10*) illius crudelissimi, obnixè deprecamur sinas gutture absorberi ³⁴¹; sed si quem tuorum dentibus arripuerit, eum pro tuis meritis circumplectentis armillæ gratia per maxillæ foramen liberet. Ora ³⁴² pro spiritibus eorum, quos tibi hac id eadem ecclesia Dominus aggregavit ³⁴³ retroactis temporibus. Ora postremo pro omnibus et viam universæ carnis ingressis, et modernis qui eodem tendimus, et sequentis ævi posteris, ut omnessimul ab auditione mala liberemur in adventu judicis. Ut hoc possis, aput primogenitum suum adjuvet te Theodoche optima, namque debet tibi suisque tecum servulis. Concedat nos idem vestris meritis nos ita sibi vivere, ut placatus nobis appareat in novissimo districti die examinis; cui sit cum æterno Patre et Spiritu sancto laus et gloria per infinita secula seculorum. Amen ³⁴⁴. Jam dudum longius a suscepti

A operis intentione evagati sumus, petita vœla ad propositum redeamus.

16. De sancto Hupertio.

Igitur successit sancto Lamberto venerabilis pater Hupertus (*an. 708*) in ordine episcopali tricesimus; cujus vitam qui plenius nosse volunt, ad Vitam ejus, quæ virtutibus plena aput nos habetur descripta (*398*), recurrant. Sed ne nos eam silentio præterisse videamur, tantum de eo dicamus, quantum scientibus non sit onerosum, nec omnino ignorantibus obscurum. Hic cum ossibus beati Lamberti (*399*) Leodium transtulit sedem episcopii, quæ eatenus habebatur Trajecti. Ipse primum in humili Leodio, Deo opitulante, religionis posuit fundamentum, unam tantum æcclesiam ordinando, eandemque pro temporis oportunitate fabricis cælestisque insignibus adornando. Jus civile oppidenis tribuit, vitam et mores ipsorum disciplinæ freno composuit Libram panis, libram vini, modiumque, quæ nobiscum perseverant usque hodie, sapienter constituit ³⁴⁵. Tandem multis virtutibus plenus, in senectute bona migrans ad Dominum (*an. 727*), a semet dictatam in ecclesia, quæ nunc est apostolorum principis, apud nos accepit sepulturam. In qua cum post septuaginta annos corpore jam futare resurrectionis gloria demutato inveniretur, obitu Ludowici, filii Karoli Magni, in pagum Arduennam est translatus (*400*) (*an. 825*), ibique ex ³⁴⁶ satis amplis redditibus fidelium devotione oblati proprium illi conditum est monasterium (*401*) (*an. 847*).

17. De sancto Floreberto.

Post hunc 31 episcopatum suscepit Florebertus, dictus quidem, ut vulgatum est, sancti antecessoris filius (*402*). Quem si carnalis idem pater ante sancte religionis generavit habitum, nichil de dignitate derogari potest alterutri; sin vero spiritualis alter alteri patri erat filius, nichil obest, immo multum prodest, spirituales filios si bonis patribus contigerit succedere. Hujus corpus cum Petro et Andoleco ³⁴⁷, qui occisi sunt cum beato Lamberto, uno compositum est sepulchro (*403*) (*an. 746*).

18. De aliis 7 episcopis.

Tricesimus secundus sedit Fulgarius ³⁴⁸ (*404*) (*an. 760*), 33^{us} Agilfridus, ad quem Karolus Magnus

VARIÆ LECTIONES.

³³⁰ sic 4. ipsa 1. 2. 3. ³³¹ sic 4. nos 1. 2. 3. non — præsule desunt B 1. 2. ³³² e rasura 2. ³³³ prurigine B 1. 2. ³³⁴ repelle b. B 1. 2. ³³⁵ sopiantur addunt B 1. 2. ³³⁶ bellare rideat 1. bella rideat B 1. 2. ³³⁷ reconde B 1. 2. ³³⁸ deest 3. 4. ³³⁹ animam 4. ³⁴⁰ obsorberi 1. ³⁴¹ in sequentibus longe differunt B. 1. 2. ³⁴² Anis desideratur. ³⁴³ congregavit 3. 4. ³⁴⁴ Passio Lamberti finitur præsulis alm: in margine 2. ³⁴⁵ instituit B. 1. 2. ³⁴⁶ deest 4. ³⁴⁷ Andoleto B 1. 2. ³⁴⁸ Fulcarius B. 1.

NOTÆ.

(398) Vid. S. Huberti Vitam ab auctore cœvo scriptam apud Burlum, VI, 45.

(399) anno 13 præsulatus. Vit. S. Hubert.

(400) Cfr. Sur. VI, 86.

(401) Cfr. Historiam monasterii S. Huberti Andalginensis ap. Martene et Durand in col. ampl. VI,

918.

(402) Hoc testatur auctor Vitæ S. Huberti, Floreberti æqualis. Sur. I. I. p. 52.

(403) Vid. Act. SS. April. III, 377.

(404) Ad Fulcarium episcopum Tungrensium dedit epistolam Zacharias papa circa a. 751.

Desiderium Italiæ regem Leodium misit in exilium (405) ^{an. 787}. Cui successit 34^{us} Gerbaldus (406), postque illum 55^{us} suscepit episcopatum Walcaudus ^{an. 810}; cujus anno quarto, qui est ab Dominica incarnatione 814, Karolus diem clausit extremum. Walcaudo (407) successit Eirardus ^{an. 831} in sede 36^{us}, 37^{us} Hircarius ^{an. 842}.

19. ⁸⁷¹ De Francone episcopo ⁸⁷².

Tricesimus octavus possedit Franco Leodium ^{an. 854}, a Trajecto transvectam episcopalem cathedram, quam ibidem circiter 48 annos prudenter regere studuit, inter asperrimas fluctuantis seculi procellas. Hujus enim tempore legimus (408) (REGINO ^{an. 881}) diram Nortmannorum gentem cum duce suo crudelissimo Godefrido a transmari- nis partibus nostros fines irrupisse, et ex Oceano quidem in Rheni partim in Mosæ alveos subito tantum evolasse exercitum, ut, relicto in fluviis navigio, incredibili pedum velocitate utrobique terras percurrerent, et vastantes omnia cede et incendio illesi quæque vellent, iterum ad naves verterent. Adeo nescio quis terror divinæ ultionis animos ⁸⁷³ eorum quibus est cordi armis libertatem tueri, invaserat, ut, nullam in armis spem ponentes, servire quam rebellari ⁸⁷⁴ maluerint (REGINO ^{an. 882}). Sed et si qui tale aliquit temptassent, numerosam nostratum copiam paucis eorum sepius turpiter terga dedisse compertum est. Huic tantæ miseræ invictissimam retro Lutharingiam principis Lotharii crimen involvit, qui dum honestos legitimæ uxoris amores illicitis concubinæ posthabuit, ipsos, quod dictum ⁸⁷⁵ est nefas, sacerdotes in perniciosissimum erroris sui miserabiliter præcipitavit consensum (409) (REGINO ^{an. 863}). Namque adulterinam convocantes synodum, falsis dant locum accusatoribus ut reginam Tietbirgam arcessant adulterii. Illa dum contra querit excusare, acsi scortum repulsa, regali indigna

A judicatur thalamo, mecho dissimulante et scelus jam duplicatum occultante, quod quasi tristaretur iudicio episcoporum dulci sese privari conjuge. Nec multo post a legalibus thalamis injusto facto divortio, non cælat mechus quid ⁸⁷⁶ maligno corde machinatus fuerit; cum Waldrada enim turpi volatur adulterio. Auditur hoc Romæ; nuncius (410) huc statim a beato papa Nicolao mittitur, qui diligenter omnem rei veritatem investiget. Venit ergo responsalis domni apostolici. Ut auditum Romæ fuerat, ita verum esse reperit: archiepiscopos Guntharium Coloniensem, Tietgaudum vero Treverensem, tanti mali fautores deprehendunt simul et auctores, qui Metensem synodum ^{an. 862} turpiter regali- um nuptiarum injusto fedaverint discidio. Convocantur Romam ^{an. 863} cogente apostolica auctoritate cum Lothario rege archiepiscopus uterque. Rex de injusto legalis matrimonii divortio ⁸⁷⁷ canonicis legibus insinulatur. Rex se esse laicum, canones ignorare confitetur; sed super hoc in omnibus se episcopali paruisse iudicio. Conjuge amissa, non negat se duxisse aliam, eo quod ita juvenilis color ætatis poposcisset (411). Quid ultra memorem? Thietbirga legitime debere esse regina, altera Waldrada scilicet adjudicatur adultera, archiepiscopi qui hujusmodi flagitio assensum dederant sacerdotali dignitate privantur ^{an. 865}. Sed contempnunt infelices, rex et alter archiepiscopus, Guntarius videlicet, apostolicam auctoritatem. Rex enim contempnit jusjurandum quo fidem legitimæ reginæ se servaturum sponderat, et volutabro potius delectatur adulterii ille præsumtuoso fastu divinum audet celebrare officium. Ob quam rem illi ambo eisque consentientes anathemate dampnati sunt ab apostolico. Hujus causa reatus adeo miseros fecit Galliæ populos, ut, sicut supra memoravimus, Dei omnipotentis ira barbaram Nortmannorum gentem omnino sineret prævalere nostratibus. (^{An. 867-869}.) Tandem divina

VARLE LECTIONES.

⁴⁰⁸ Walcaudus f. in 2 in margine adscriptum est: (1st)e Walcaudus re(st) auravit a funda(men)tis monasterium in (A) rduenna in loco qui (dicitur) Andainus, quod monasterium fundaverat... beregicus... ^{sinchro(n)os} sancti Huberti, quod etiam (u)sque ad tempus ejusdem Walcaudi incoluerant canonici. Sed Walcaudus monachos ibi locavit. corpusque sancti Huberti transtulit illuc a Leodio consensu Ludowici imperatoris, filii Caroli Magni, locumque ipsum possessionibus ampliatis ossa sancti Beregisi in vicino ipsius monasterii tumulata ad idem monasterium transtulit ac loculo imposuit (407) ⁸⁶⁹ Pirardus B1. 2. ⁸⁷⁰ Hircarius B1. 2. ⁸⁷¹ deest. ⁸⁷² 2. caput plane diversum dedit Ch. ⁸⁷³ animus 1, 3. corr. animos 2. ⁸⁷⁴ rebellare f. ⁸⁷⁵ dictu f. ⁸⁷⁶ quod f. ⁸⁷⁷ dissidio f.

NOTÆ.

(405) Cfr. Annal. Laubiens. et Leodiens. 774; sed major fides habenda videtur Ann. Sang. qui regem Corbeisæ obiisse tradunt.

(406) A quo conscriptas quasdam epistolas ediderunt Martene et Durand, Collect. VII, 16.

(407) Cfr. Historia monast. S. Huberti Andagin. c. 5. Anno 831 die 19. mens. Aprilis Walcaudum adhuc inter vivos fuisse confirmant Ludovici Pii litteræ eodem die scriptæ ap. Chapeav. I, 154.

(408) Auctorem in sequentibus paulo liberius Reginonem ducem secutum esse, non ex ipsis quidem verbis, at ex rebus apparet. Anno 881. Leodium civitatem, Trajectum castram et Tungrensem urbem Godefrido duce a Nortmannis esse combustum te-

statur idem Regino. Cfr. quoque Folcuin. gest. abbat. Lob. c. 16.

(409) Inter quos Franconem fuisse aut fugit auctorem, aut consulto ab eo tectum est silentio. Conciliis Aquensibus et Metensi a. 860 et 862 interfuit Franco, ut testantur acta conciliorum et epistola 45 Nicolai I. papæ; Mansi XV, 311. 547. 611. Cfr. quoque Hincmari ann. 869, ubi Franco episcopus S. Landberti vocatur. In curia Caroli Calvi postea versatus est; Hincm. et Regin. ann. 869. 876.

(410) Romualdus Portuensis et Johannes Ficodensis episcopus; dein Arsenius, Orteusis episcopus, apocrisarius papæ i. e. responsalis.

(411) Hæc non leguntur apud Reginonem. Ex defensione quam Romam misit Lotharius (cfr. Hincm. 864) videntur desumpta.

ultio regem ferit cum archiepiscopis ⁸⁷⁸ (412). Nam A dum fite veniam ad apostolico querunt, atque inde humanitatem summi sacerdotis experti redeunt, intra Italiam peregrini interierunt. (FOLCUINI *Gest. abb. Lobiens.* 17) Ea tempestate aiunt nostrum episcopum Franconem, non ferentem diutius indigenas vastari ab externis prædonibus, tandem pro defendendis æcclesiæ rebus, pro viduarum et orphanorum causis in libertatem vindicandis arma sumpsisse, in barbaros hostes sepiissime fortiter dimicasse, donec a tanta pervasorum peste cum Dei adiutorio patriam liberaverit ⁸⁷⁹. Et quia pro hac necessitate crebro humani sanguinis effusioni interfuerit memorant quod ipse spontaneus se officio altaris abdicaverit. Ipse amenum ⁸⁸⁰ huic nostræ æcclesiæ contulit Justinum ⁸⁸¹, abbaciam Lobensem (413) et præposituram Fossensem adquisivit (414). Quem omnipotens Dominus ut pius pater flagello suo corripere voluit, et quicquid sibi in eo displicebat ad purum ⁸⁸² excoquere. (*Isai.* I, 25). Nam ante finem vitæ diutino corporis fatigatur languore, animæ, ut credimus, integratur sanitate, quam multis tribulationibus attritam cælestibus apothecis credimus reconditam. Domus sanctæ Mariæ et ⁸⁸³ sancti Lamberti terræ creditos ejus ⁸⁸⁴ servat cineres (415) (*an.* 801, Jan. 9). Circa idem tempus cathedra Coloniensis per septem annos pastoris expers (416), vastata a Nortmannorum rabie urbe et æcclesiis sanctorum cede et incendio, propiciante demum divinitate, Willebertum suscepit archiepiscopum (417) (*an.* 870). Cujus tempore domus sancti Petri, quæ adhuc ibidem præsto C est, ab ipso et ab aliis compluribus episcopis est dedicata, ubi pridie quam dedicaretur, ingentes demonum strepitus sunt auditi conquerentium se a noto propelli habitaculo.

20. *De Stephano episcopo et Richario.*

Tricesimum nonum habuimus Stephanum (*an.* 901), qui, eo quod Metensis æcclesiæ fuerit canonicus et protomartiris alumnus, de inventione ipsiusquæ cantantur responsoria edidisse dicitur. (FOLCUIN., c. 18.) Verum, ut de incertis taceamus, idem Vitam sancti Lamberti simpliciter antiquitus dictatam (418)

urbani sermonis expolivit facetiis ⁸⁸⁵, et responsoria quæ in sollempnitate ejus cantamus, composuit; scribens ad domnum Herimannum archiepiscopum memorati Willeberti successorem. Idem ipse responsoriorum quæ de sancta Trinitate cantantur auctor fuit ⁸⁸⁶, quod nos quidem ignorabamus, credentes, quod fama habebat, nescio quem Hubaldum ipsorum fuisse compositorem. Sed infra hoc fere decennium, dum aliquæ in armario revolverentur cartulæ, insperato una ex his inventa est a successore prædicti venerabilis Stephani nomine Richario ædita, cujus exemplar, ut fidem astruamus omnibus quicumque hujus rei veritatem scire volunt, non ab ⁸⁸⁷ re credimus huic inserere opusculo; quod in hunc modum continetur:

B 21. ⁸⁸⁸ *Exemplar testamenti in quo testatur Richarius Stephanum condidisse responsoria de sancta Trinitate.*

Omnibus ⁸⁸⁹ sanctam Trinitatem confitentibus, Patrem et filium et Spiritum sanctum, Patrem plenum Deum in se, Filium plenum Deum a Patre genitum, Spiritum sanctum plenum Deum a Patre et Filio procedentem, non tamen tres Deos sed unum Deum, Richarius Tunyrensis æcclesiæ episcopus, gratia vobis et pax a Deo Patre et Filio ejus domino nostro Jesu Christo et Spiritu sancto. Si aliquid utilitatis vel fructificationis in æcclesiasticis rebus nobis commissis ordinare valemus, quantotius accelerare debemus. Idcirco noverit industria fidelium, tam præsentium quamque ⁸⁹⁰ futurorum, quia venerabilis vir, præcessor videlicet noster Stephanus, in honore sanctæ Trinitatis quædam responsoria cum antiphonis nocturnalibus sive matutinalibus necnon vespertinalibus totumque ad plene officium dulcissime modulationis stabilire curavit, credens sibi suæque æcclesiæ liquido profuturum, si illi debitas laudes speciatim deferret, cui nichil addi vel minui potest, quia semper est quod est, cui proprium est quod ⁸⁹¹ sempiternum est, cui idem est ⁸⁹² vivere et intelligere (419). Hanc quoque semitam vestigii suprascripti firmiter incedentes, curavimus quoddam oratorium in æcclesia sancti Lamberti, ubi ipse quiescit, struere, atque in eo allere

VARIE LECTIONES.

⁸⁷⁸ archiepiscopo 1. ⁸⁷⁹ liberavit 4. ⁸⁸⁰ Athanium 4. ⁸⁸¹ justinum 1. Lustinium 4. ⁸⁸² ita. 4. apurum 1. *sed a expunctum*, apurum 2, 3. ⁸⁸³ deest 1. 2. 3. ⁸⁸⁴ esse 1. 2. 3. ⁸⁸⁵ facetus 1. ⁸⁸⁶ reliquis *desunt Ch.* ⁸⁸⁷ ab. 4. ⁸⁷⁸ deest 2. 3. ⁸⁸⁸ præcisum *textum dedit Ch.* ⁸⁹⁰ deest 1. ⁸⁹¹ cui 1. 2. 3. ⁸⁹² deest 4.

NOTÆ.

(412) Obiit Theatgaudus Trevirensis a. 867. Guntharius Coloniensis a. 869. mense Jul. munere episcopali se abdicavit testibus Bert. *annal.* Eodem anno mortuus est Lotharius.

(413) a. 889. *Annal. Lobiens., Folcuin. gest. abbat. Lobiens.* Privilegium donationis Arnulfi regis 15. Nov. 889. Francofurti datum vid. ap. *Miræum* I 650. Ad Nolgeri tempora usque Leodienses episcopi Lobensem abbatiam administrarunt, quod quam male tulerint monachi, vide in *gestis abb. Gemblac. Dachery* II, 762. Cfr. quoque *continuat. Gest. abb. Lobiens* ib, p. 743.

(414) Quæ alii donarint reges, Carolus Crassus,

Carolus Simplex, Zuenteboldus, vide in tabulis eorum ann. 884, 894, 898 datis apud *Chapeav.* I, 160 seqq.

(415) Ex libro Leodiensi commemorationum hæc affert *Chapeaville*: *Quinto Idus Januarii commemoratio fratrum nostrorum presbyterorum domini Franconis episcopi, qui dedit nobis duos mansos in Merhein.*

(416) Anno 863. Guntharius Romam ierat.

(417) *Ann. Coloniens. Mon.* I, 97,

(418) A Godescalco; vid. *Act. Sanct. Septembr. t. V. Hist. litt. Franc. tom. VI, 168.*

(419) Cfr. *Ciceron. Tuscul. V, 38.*

statuentes ⁸⁹³, quamvis a cunctis fidelibus Deus et Dominus, vera et sempiterna unitas, in substantia ubique fideliter adoretur, quia ⁸⁹⁴ una substantia est Pater et Filius et Spiritus sanctus, tamen in honore ipsius sanctæ Trinitatis dedicare maturavimus. Sequitur deinceps cujusdam fundi ad idem altare traditio; unde, ut ⁸⁹⁵ ibidem continentur, luminaria et reliqua divinæ servitutis jugiter adimpleantur sollempnia, quæ hic interponere supervacuum extimavi (420). Actum est hoc Leodii sub die 16. Kalendas Decembris anno Domini 932 ⁸⁹⁶, indictione 5, regnante Heinrico rege gloriosissimo anno 15 ⁸⁹⁷ (421) (an. 932, Nov. 16). Sed ad propositum redeamus. Idem venerabilis vir (FOLCUIN. c. 18) Stephanus nonnulla sanctæ ecclesiæ contulit utilia (422), ex quibus est libellus ille in quo unicuique tempori congruas per totum anni circulum compegit lectiones cum responsoriis, versiculis, et orationibus quas collectas vocant, horis rite canonicis recitandas, scribens memoratum codicem Roperto Meltensium episcopo.

22. Item de Richario episcopo.

Migrante autem illo feliciter ad Dominum (423) (an. 920, Mai. 19), paulo ante dictus Richarius ex abbate Prumiensi nobis episcopus est ordinatus (424) Hic ecclesiam, in qua sanctus Hupertus primum requievit, ampliavit, et in honore apostolorum principis consecravit (425) (an. 922), deputans illic tantam prædiorum, unde usque nunc 30 fratres canonici victus et vestitus habent sufficientiam.

23. ⁸⁹⁸ De aliis episcopis quatuor ⁸⁹⁹.

(FOLCUIN. c. 21.) Hic (426) quadragesimus quadragesimum primum Hugonem ⁹⁰⁰ habuit successorem (an. 945, Jul. 23). Hugoni (427) subrogatus est 42. Farabertus ex abbate Prumiensi (428) (an. 947,

Jan. 24). Post hunc (429) Ratherius, genere nostras, a Veronensi episcopatu primum dejectus (430), in sedem Leodicensis ⁹⁰¹ adsciscitur pontificii 43 (an. 953, Aug. 28). Nec tamen usque in finem vitæ suæ ejus honoris est potitus; nam dum in mores hominum tam scriptis quam dictis inveheretur æquo mordatius, hoc non ferente potentum insolentia, a nostra sede nichilominus dejicitur (431), indultisque sibi aliquantis episcopii ad usum vitæ agellis (432), quadragesimo quarto locum dedit Baldrico (433) (an. 954, Dec. 25.). Cujus Ratherii nonnulla aput ⁹⁰² nos multo sale condita habentur opuscula; hodieque auditorum conscientias acerbe solet confricare (434).

24. De Everacro ⁹⁰³ episcopo.

(FOLCUIN. c. 27.) Baldrico post paucos amministrati ⁹⁰⁴ episcopatus annos defuncto (435), Everacrus ⁹⁰⁵ (436) Cisalpinæ Veronæ ⁹⁰⁶ præpositus, quæ vulgo Bunna dicitur, 45. nobis constitutus est episcopus (an. 959, Apr. 30.), annuente Brunone archiepiscopo, eodemque ut aiunt duce, cujus providentiæ tunc temporis intererat (437) universa hujus regni negotia dispensare, Otone imperatore primo circa alias regni partes occupato. Hic cum eleganti morum probitate, liberali ad prime honestatis scientia, cum jam pridem aput illius temporis nostrates funditus liberale studium cum memoria absolvisset (438), ille scholas per claustra stabilire curavit; quas ipse vicissim non indignum duxit frequentare, lectiones majusculis tradere, si quid minus in lectione intelligerent, benignissime identidem inculcare, spondens, quæ non tam facile paterent intellectu, se eis vel cencies enotare. Si quando autem eum contingeret, aut ad palatium, aut

VARIE LECTIONES.

⁸⁹³ struentes 3. 4. ⁸⁹⁴ quod 4 ⁸⁹⁵ deest 1. 2. 3. ⁸⁹⁶ nongentesimo superscriptum in 1. alio atramento, ⁸⁹⁷ XV 1. undecimo 2. 3. 4. ⁸⁹⁸ deest 2. differt. Ch. ⁸⁹⁹ deest 3. 4. ⁹⁰⁰ deest 3. 4. ⁹⁰¹ Leodensis 4. ⁹⁰² apud 1. aput corr. apud 2. ⁹⁰³ Everhardo 2. Everardus 3. Everaclo 4, Everaclo C. ⁹⁰⁴ administranti 1. 2. 3. ⁹⁰⁵ Everardus 3. Everaclo 4. ⁹⁰⁶ nerone 1. 2. 3.

NOTÆ.

(420) I. e. existimavi.
 (421) Imo 14 annus Heinrici regis currebat.
 (422) Abbas erat monasterii S. Michaelis in pago Virdunensi. Chron. S. Michael. Vird. Mon. IV, 81. D Quæ donatione regum Ludovici Inf. et Caroli Simpl. ecclesiæ comparavit a. 908, 915, vide ap. Chapeav. I, 167. Nostræ consanguinitatis affinis vocatur in dipl. Carol. Simpl.
 (423) XIV Kal. Jun., ut tradit Ægidius et confirmant Necrologia Lambertiani collegii; Foullon Hist. Leod. I, 162.
 (424) De contentione inter Richarium et Hilduinum episcopos a nostro ommissa vid. Flodoardi Annales 920 sqq., Folcuini Gesta abb. Lobbi. c. 19, Joannis X papæ et Caroli regis ep. Bouq IX, 215, 297
 (425) Mense Maio die S. Maximini, testatur Ægidius.
 (426) Obiit x Kal. Aug. Cfr. Ægid. et libr. mort. Foullon I, 167.
 (427) S. Maximini abbati, testibus Flodoardo, cont. Reginon. et Folcuino, dies supremus iv Kal. Febr. in libro Mort. Leod. Chapeav. I, 174 Foullon